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رصدخانه

سوریه پسا حلب
آغاز روند خروج معارضین تسلیم شده سوری از حلب

با تکمیل پیروزی ارتش سوریه در حلب، اکنون موضوع انتقال معارضین 
باقیمانده و همچنین غیرنظامیان به خارج از شهر، به محور اصلی توجه 
در موضوع ســوریه تبدیل شــده اســت. همزمان و از ســوی دیگر، روند 
خروج غیرنظامیان تحت محاصره از شهرک های »فوعه« و »کفریا« که 
با مانع تراشــی معارضین و تروریســت ها مواجه شده، بار دیگر کار را برای 
اجرایی شــدن توافقات صورت گرفته درباره سوریه دشوار کرده است. به 
هر ترتیب، سایت شبکه خبری »دویچه وله« صبح امروز خبر داد که پس 
از ۴۸ ســاعت  انتظار، پنج اتوبــوس و دو آمبولانس حامل ۳۵۰ نفر حلب 
را ترک کردند. این کاروان ســاعت ۱۱ شــب یکشنبه از شرق حلب خارج 
شــد. نماینده ســازمان ملل و دیده بان حقوق بشر سوریه خروج این افراد 
از حلــب را تأیید کرده اند. در این میان، هرچند رســانه های غربی و عربی 
حامی معارضین ســعی داشــته اند تأخیر در خروج کاروان ها از حلب را به 
عدم پایبندی دولت ســوریه به تعهداتش نسبت دهند، حقیقت این است 
که کارشــکنی معارضین در روند خروج غیرنظامیان از فوعه و کفریا دلیل 

اصلی این امر بوده است.
در همین راســتا، روز گذشته خبر رسید که معارضین و تروریست ها برخی 
اتوبوس هایی را که راهی شــهرک های شیعه نشــین فوعه و کفریا بودند، 
آتش زده اند. گروه موسوم به دیده بان حقوق بشر سوریه نیز تأیید کرده که 
برخی اتوبوس ها در راه به این دو شهرک شیعه نشین مورد حمله افراد مسلح 
قرار گرفته اند. در پی این واقعه، فادی اســماعیل، نماینده وزارت آشــتی 
ملی ســوریه در مصاحبه ای با خبرگزاری فارس گفت: »اشتباه بزرگی در 
توافق اولیه حلب صورت گرفت که مربوط به تصویب خروج افراد مسلح و 
خانواده هایشان و دیگر افراد مایل به خروج بود، بدون اینکه نامی از قضیه 
الفوعه و کفریا و اسرای نظامی و غیرنظامی نزد تروریست ها به میان بیاید«. 
نماینده دولت سوریه تأکید کرد که ورود کاروان اتوبوس به شرق حلب باید 
همزمان با ورود اتوبوس برای انتقال مجروحان به الفوعه و کفریا باشــد. 
وی ســازمان صلیب سرخ جهانی و هلال احمر سوریه را متهم به اهمال 
در انجام وظایف خود کرد و اظهار داشت از آنجایی که تنها این دو سازمان 

کار نظارت در حلب را بر عهده داشتند، »تروریست ها از این فرصت برای 
خارج کردن تسلیحات، اسناد و سامانه های مخابراتی و غیره به خارج از 

حلب استفاده کردند«. 
بــا این وجود، گزارش هــای میدانی حاکی از آن اســت کــه روند خروج 
غیرنظامیــان از فوعه و کفریا در مقابل خروج معارضین از حلب، از صبح 
امروز تســهیل شــده و به جریان افتاده اســت. بر همین اساس، از امروز 
ساعت ۶ صبح، حدود ۵۰۰ نفر از ساکنان شهرک های فوعه و کفریا واقع 
در حومه ادلب سوار ۱۰ دستگاه اتوبوس شدند تا به حلب بروند. همزمان 
با این رویداد، شماری از تروریست های باقی مانده در محله های شرقی در 
چارچوب توافق تبادل خارج شده اند. خبرنگار خبرگزاری تسنیم گزارش داد 
بامداد امروز حدود هشت دستگاه اتوبوس حامل تروریست ها از محله های 
شرقی از طریق گذرگاه الراموسه به سمت منطقه الراشدین حرکت کردند که 
این اقدام به دور از چشم رسانه ها انجام شده است. وی درباره روند خروج 

غیرنظامیان از شــهرک های محاصره شــده کفریا و فوعه گفت کهن۱۴ 
اتوبوس در انتظار ورود به شهرک های کفریا و فوعه در چارچوب عملیات 
تبادل هستند. بر اســاس اطلاعات موجود، طرف مذاکره کننده از طرف 
افراد مســلح، تضمین کرده اســت که امنیت را در مسیر عبور اتوبوس ها 
از کفریــا و فوعه تأمین می کند و تمام اقدامات برای حمایت از اتوبوس ها 

اتخاذ شده است. 
اطلاعات میدانی حاکی از آن اســت کــه غیرنظامیان کفریا و فوعه ابتدا 
به حلب می روند و پس از آن راهی حمص می شوند.   قرار است در منطقه 
»حســیاء« در حمــص واقع در مرکز ســوریه اســکان یابنــد و خانه های 
پیش ســاخته بــرای آن هــا تدارک دیده شــده تا در آنجا ســاکن شــوند. 
اتوبوس های حامل ساکنان کفریا و فوعه پس از آنکه به حلب رسیدند،   به 
منطقه ای به نام جبرین در جنوب غربی حلب می روند تا شهروندان فوعه 
و کفریا آنجا اســتراحت کنند و از آنجا به حمص بروند. البته کسانی که در 

دیگر استان ها اقوام و آشنایانی دارند به آن استان ها می روند، و کسانی هم 
که قوم و خویشی در استان های دیگر ندارند، به منطقه حسیاء  در حمص 
عزیمت می کنند. اما همزمان با این تحولات میدانی، در عرصه سیاســی 
نیز تحول در موازنه های موجود، ســبب مطرح شــدن تحلیل های جدید 
درباره سرنوشت سوریه شده است. دویچه وله در روایت خود از این موضوع 
می نویسد روسیه و ترکیه در تحولات اخیر در حلب نقش مهمی ایفا کردند. 
حال پوتین و اردوغان در فکر برگزاری »نشســت ســوریه« در قزاقستان 
هستند و در حالی که غرب در حاشیه قرار گرفته، نگرانی ها از »معامله ای 
روسی- ترکی« در سوریه بالا گرفته است. در حقیقت گفت وگوهای صلح 
ســوریه که در ژنو و زیر نظر سازمان ملل متحد برگزار می شوند، از ماه ها 
پیــش بی نتیجه مانده اند. آمریکا و دیگــر متحدان غربی اش در تحولات 
اخیر ســوریه، به ویژه در شــرایط فاجعه بار حلب تقریباً هیچ نقش مؤثری 
نداشــته اند. تماس های تلفنی متعــدد لاوروف و همتای آمریکایی اش، 
جان کری – که آخرین روزهای مسئولیتش را می گذراند – هم نتوانستند از 
اختلاف نظر ها بکاهند. به همین نسبت، در غرب نگرانی ها از راهکاری 
روسی- ترکی در خاورمیانه افزایش یافته است. هم ترکیه و هم روسیه در 
روزهای اخیر نقش مؤثری در مذاکرات مربوط به خروج شورشیان و غیر 

نظامیان از شرق حلب بازی کردند.
رئیس کمیسیون سیاست خارجی پارلمان آلمان از جمله سیاستمدارانی 
است که این نگرانی را بر زبان آورده است. به گفته نوربرت روتگن: »یکی 
از خطرناک ترین گزینه ها آرایشی روسی-ترکی در سوریه است«. وی گفته 
چنین گزینه ای »فاجعه دیپلماتیــک دیگری برای غرب« خواهد بود. به 
عنوان نمونه، بیم آن می رود که مســکو و آنکارا در مورد »تقسیم سوریه« 
با هم به توافق برســند؛ روسیه چشــم خود را روی حضور دائمی ترکیه در 
مناطق کردنشــین شمال ســوریه ببندد، ترکیه هم در مقابل از پشتیبانی 
مخالفان بشــار اسد دســت بردارد. البته هنوز دستکم می بایست تا زمان 
برگزاری نشســت سه جانبه ایران، ترکیه و روســیه در مسو منتظر ماند تا 

آرایش نیروها در این عرصه مشخص تر شود.

سید حسن نصرالله، برنده تشکیل کابینه لبنان
یک روزنامه لبنانی محور مقاومت و شخص دبیرکل حزب الله را برنده روند تشکیل دولت جدید در این کشور ارزیابی کرد. به نوشته این روزنامه، تشکیل دولت جدید لبنان قبل از آغاز سال جدید میلادی دستاوردی برای این کشور بود، 
دستاوردی برای دوره جدید لبنان و سعد حریری نخست وزیر و ساختارهای سیاسی در این کشور. تشکیل دولت لبنان پیام اساسی مبنی بر این نکته بود که لبنان کشور توازن هاست و این توازن ها بخشی از واقعیت این کشور هستند. 
دولت جدید واقع گرایی رئیس جریان المســتقبل و تســلیم شــدن نسبی وی دربرابر موازنه های قدرت موجود و موفقیت در تحقق هدف برای تبدیل شــدن به نخست وزیر این کشور را ثابت کرد. مجموعه این عوامل باعث تحقق اهداف 
شــخصی و سیاســی در لبنان می شــوند. تشــکیل دولت جدید لبنان تنها چند روز قبل از کریســمس و یک ماه و ۱۸ روز پس از انتخاب میشــل عون به عنوان رئیس جمهور لبنان انجام شــد. وی وعده داده بود که دولت وحدت ملی در 
لبنان تشــکیل می دهد و به وعده خود وفا کرد.  یک منبع برجســته سیاســی در این زمینه به روزنامه البناء گفته که برنده تحولات کنونی لبنان، ســید حســن نصرالله، دبیر کل حزب الله است. شــورای وزیران اعلام شده با وجود حضور 
برخی جریان ها و افراد برجســته المســتقبل در این شــورا از جمله حمادة در آن، بار دیگر عمق انسجام و هماهنگی بین میشل عون و متحدان وی در جریان ۸ مارس را ثابت کرد. به این ترتیب محور مقاومت حضوری تأثیرگذار تر با وزن 

و تاثیرگذاری و حضور بیشتر در کابینه خواهد داشت. 

خرید کریسمس در لندن

 اعتراض مردم کلمبیا 
به پلیس مرزی ونزوئلا

گشت سربازان سومالی

 تشییع 
سرباز ترکیه

ادعای هشدار آژانس به ایران 
درباره توانمندی های غنی سازی

با وجود تأکید یوکیــا آمانو، مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی مبنی بــر پایبندی ایران به تعهداتــش درباره محدودیت 
غنی ســازی اورانیوم، دو دیپلمات مدعی شــدند که آژانس به 
ایران هشــدار داده اســت درصورت پایین نیاوردن سرعت این 
فرآیند، تهران به واسطه توانمندی هایش درخصوص موادی که 
می توانند برای تولید بمب مورد استفاده قرار گیرند، دچار دردسر 
خواهد شــد. ادعای این هشدار از این جهت در زمانی حساس 
مطرح شــده که دولت جدید آمریکا از احتمال نقض توافق و از 
سرگیری مذاکرات برای توافقی جدید با ایران خبر داده است.

 پیش بینی کاهش سرمایه گذاری 
چین در آمریکا

در طول امســال کمپانی های چینی بــا انعقاد ۷۵ قرارداد ۵۳. 
۹ میلیارد دلار در آمریکا ســرمایه گذاری کردنــد. این مقدار را 
مقایسه کنید با یک سال پیش هنگامی که سرمایه گذاری چینی 
در ایــالات متحده بالغ بر ۱۱. ۷ میلیارد بود. افزایش شــدید در 
ســرمایه گذاری از چین به نگرانــی در مورد امنیت ملی آمریکا 
دامن زده است. شعار های ضد چینی دونالد ترامپ می تواند بر 
ســرمایه گذاری چین تأثیر بگذارد. هرچند هنوز معلوم نیست 
دونالــد ترامپ قصد دارد چه کاری انجام دهد، چین را متهم به 
دستکاری کردن و پایین نگه داشتن عمدی نرخ ارز کرده است.

  ادعای کلینتون 
علیه پوتین

وزیر خارجه ســابق آمریکا مدعی شــد رئیس جمهور روســیه و 
مدیــر »اف بی آی« دو مجرم اصلی شکســت وی در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا می باشــند. کلینتون در حین 
ســخنرانی برای حامیــان مالی خود در »منهتــن« تأکید کرد 
که شکســت گیج کننده وی در انتخابــات، در نتیجه دو عامل 
»بی سابقه« بوده اســت: جیمز کامی بازگشایی تحقیق درباره 
اســتفاده کلینتون از یک سرور خصوصی برای ارسال ایمیل را 
اعلام کرد و مورد بعد توطئه بی ســابقه روسیه برای تغییر رویه 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بوده است. 

 کری: برجام 
پابرجا خواهد ماند

وزیر امور خارجه آمریکا گفت که توافق هســته ای ایران و گروه 
۱+۵ طبــق اصول خود پابرجا اســت و موثر بوده اســت. کری 
گفت که توافق هســته ای بر اصول و منطق خود پابرجا خواهد 
ماند و این توافق موثر بوده اســت. برنامه هسته ای ایران که به 
ســرعت در حال حرکت به ســمت بمب و در نتیجه جنگ بود، 
 اکنون در شرایطی قرار دارد که با این برنامه نمی توان یک بمب 
ســاخت. رئیس دستگاه دیپلماسی آمریکا در بخش دیگری از 
این گفت وگو درباره برنامه کاری اش پس از وزارت خارجه گفت 
که قصد دارد به بوستون بازگردد و به فعالیت خصوصی بپردازد.
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